A tuam. In inferno autem quis constebitur tibi? »
 Vide quid dicat: « Quis constebitur tibi? » Hoc
 est, nullus. Quocirca, dilectissimi, præstat ut nos
 ipsos ad illud iter præparemus, ut ne nos, haud
 secus ac fatuas virgines¹⁸, nox improvida inopsque
 apprehendat. Eam quis alius quoque sapiens obs-
 cure significans, ac desidiore excitans: « Præ-
 para, inquit, opera tua ad egressum; ac præparare
 qui in agro manes¹⁹. » Nimirum, agrum appellans
 humanam vitam: quia « Omnis caro sicut fenum;
 et omnis gloria hominis, sicut flos feni²⁰. » — « Præ-
 para ad egressum opera tua; » quia « homo sicut
 fenum dies ejus, tanquam flos agri sic efflore-
 bit²¹, » et defloret, » — « et declinabit, et ex-
 rescet²²: » — « Subque voce passeris » omnis herba
 « assurgit²³. » Hoc est: « in voce archangeli, et in
 novissima tuba²⁴, » omnis caro a mortuis resurget.
 His consona idem rursus ait: « Memorare novis-
 sima tua, et in æternum non peccabis²⁵, » Horum
 novissimorum etiam memor Propheta, jugi semper
 compunctione lugebat, noctesque ipsas in dolore
 ac fletu transigebat.

Quamobrem etiam subdit: « Laboravi in gemitu
 meo: lavabo per singulas noctes lectam meam.
 lacrymis meis stratum meum rigabo. » Certo quippe
 sciebat, fore ut « qui seminant in lacrymis, in
 exultatione metant; » utque ii, « qui cum fletu
 mittunt semina sua, » in resurrectione « cum gau-
 dio veniant, portantes manipulos suos²⁶. Bene
 dixi: *Lavabo*. Quemadmodum enim per aquam
 in baptismo renascimur, sic per lacrymas ac com-
 punctionem novum baptizati, mundamur. Cæterum,
 neque baptismus, neque lacrymarum compunctio,
 datur absque Spiritu sancto. Nec mireris: quam
 enim infantes in baptismo aqua intincti gratiam
 accipiunt, eam per segnitiam amissam, ac negle-
 ctum operandi bona, per prænitentiam ac lacrymarum
 fontem recipimus.

« Turbatus est a furore oculus meus; inveteravi
 inter omnes inimicos meos. » Hoc est: Annis ac
 ætate provexi; consenui in omnibus meis peccatis.
 Hoc enim iis verbis significat: « Inveteravi in-
 ter omnes inimicos meos. » Quamobrem etiam
 inveteravi apud inimicos agens, provocantibus illis
 semper agere, quæ animi mortem afferunt, ac ven-
 tustatem illam, quæ a mala vita adgigni solet,
 designans: a qua quisquis emundari non sollicito
 curat, haudquaquam novum hominem potest induere,
 qui, ut Apostolus ait, « renovatur spiritu men-
 tis²⁷. » Vide autem, ut post longam in peccatis
 veterationem, post vitam in omni iniquitate trans-
 actam, nihil propheta animum desponderit, aut
 de Dei misericordia diffusus sit, vel sese socordie

¹⁸ Matth. xxv. 1. ¹⁹ Prov. xxiv. 27. ²⁰ Isa. xl. 6. ²¹ Psal. cii. 15. ²² Psal. ci. 12. ²³ Eccle. xii. 4.

²⁴ I Thess. iv. 15; I Cor. xv. 52. ²⁵ Eccli. vii. 40. ²⁶ Psal. cxxv. 5, 6. ²⁷ Ephes. iv. 23.

ⁿ Leg. καλῶν.

dediderit : sed per compunctionem adeptus sit salutem : per lacrymas emundatus sit, ac per confessionem justificatus. Hæc ille egit pœnitentiæ tempore, quæ et ipsi omnes in ipsa possumus præstare senectute. Quænam illa? orare, gemere, flere, confiteri. Quod si etiam vis scire quid nobis inde accedat, audi quæ sequuntur. Cum dixisset : « Inveteravi inter omnes inimicos meos, » tum, accedente pœnitentia, divinam in se illustrationem sentiens, hostes deinceps cum potestate increpat, dicens :

Discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem. » Hoc est : Abscedite, cessate, erubescite ; « quoniam exaudivit Dominus vocem fletus mei ; exaudivit Dominus deprecationem meam ; Dominus orationem meam suscepit. Erubescant et conturbentur omnes inimici mei : avertantur et erubescant valde velociter. » Vidistin' lacrymarum potentiam? Vidistin' confessionis fructum? Vidistin' inveterationem in omni peccatorum genere, atque ex iis regenerationem? Ne mihi ergo jam dixeris : Senex sum ; infirmus sum ; inveteravi ; in omni peccato consuevi : nec possum amplius Dei facere mandata ; ne quid mihi deinceps ejusmodi dixeris ; nec aliud quidquam excusandæ dilationi ad prætextum protuleris. Nam statim tibi ostendam, ut in ipsa senectute, melius quam in juventute, mandata servare possis. Rogo enim te, quosnam Scriptura beatos prædicat, cum ait : « Beati pauperes spiritu ¹⁹. » Plane dicturus es : Eos, qui sum sensu demisso atque humili. Quandam vero nobis demissior sensus ac humilior ; in juventute, an in senio? Nonne liquet in senio? Etenim fastus quidam ac tumor juventuti congenitus est. « Beati qui lugent ²⁰. » Dic, rogo : Quidnam ad luctum ac compunctionem expeditius putes : senectutem, an juventutem? Plane dices, senectutem. « Beati mitres ²¹. » Nonne universis confesum est juventutem senio promptiorem esse, ac facilius labilem? Liquet sane ut si omnia expendis, majori senectutem præ juventute, inventurum te ad salutem subsidio, ac Dei observandis mandatis conservationem efficere. Ut vero res ita habeat, accipe. Vigente ætate, amor corporum validius infestat, ac molestius exardescit cupiditas, avaritia quoque, et inanis gloria, et gula, ac reliqua vitia omnia, tunc rursus impressionem faciunt, atque impugnant. Ac sicut cum duo lueta congregiuntur, imminutis alteri viribus alter omnino fortior invenitur : sic in anima ac corpore. Cum carnis cupiditates ac vires, non æque in senectute atque in juventute valeant, plane, ut tunc anima ad Dei exsequenda mandata excitari vellet, potentior erit. Ea ætate propensior habet ad compunctionem ac lacrymas. Porro lacrymas dico, quæ Deo consentaneæ sunt. Nam sunt etiam lacrymæ naturales, quales libamus super mortuos. Sunt et lacrymæ Satanicæ, quas quidam fundunt, vel inanis